pp. 24-25, fig. – COURVOISIER, MAH, Neuchâtel, II, p. 243, et photos OPMS Neuchâtel.
- 63 Un cas analogue, le mieux connu du département du Jura, celui de la nef de l'église de La Tour-du-Meix, «de belles proportions» et datant du milieu du XV^e siècle, s'expliquerait comme site apprécié des abbés de Saint-Claude, à la fois très sobre et raffiné: Pierre LACROIX, *Eglises jurassiennes romanes et gothiques*, Besançon 1981, pp. 282-284 et fig.
- 64 ACV/AMH, A 181/7, Villarzel (A 13612), Albert Naef, Rapport, 1907.
- 65 André KOHLER, «Villarzel-l'Evêque, des origines à 1798», dans RHV, 1922, spécialement pp. 116-123; et tiré à part, pp. 37-43 et 121-122; ACV, C XX/321, Villars-Bramars, 27 mars 1450: *capelle Beati Georgii de Villarzel; Visite 1453, pp. 373-374.*
- 66 ACV, C XX/310, Granges-près-Marnand, n° 42, 20 jan. 1466: ... *in predicta villa sive burgo de Villarzel fuit et est constructa quedam insignis capella ad honorem... et gloriosi martiris Sancti Georgii ibidemque sunt reliquie eiusdem Sancti Georgii... Item quando contingit reverendum in Christo dominum nostrum Lausanne episcopum pro tempore existentem in dicto loco de Villarzel adesse ipse reverendum noster Lausanne episcopum et sui officarii pro maxime castellanus eiusdem loci, cum non sit in castro capella, missam in dicta capella audierunt et audire consuaverunt...*
- 67 Date donnée par la dendrochronologie en 2011: Jean Tiercié – Jean-Pierre Urni – Christian Orclé «Réf LR11/R6530».
- 68 Catherine RÉMY-BERTHOD, «Les anciennes églises», dans *L'église au milieu du village, Orsières 1896-1996*, Orsières 1996, pp. 17-24.
- 3 Max BRUCHET, *Marguerite d'Autriche, duchesse de Savoie*, Lille 1927, pp. 180; p. 232, n° 118, 1515; p. 233, n° 120, oct. 1515 «marbre noir»; n° 122; p. 398, preuve LXX et p. 399, preuve LXXI, [1515?] 24 oct.: «... Au surplus vous pierres de marbre noir en nombre de 28 sont tirées et desja amenées jusques à Geneve»...
- 4 Emmanuel DUPRAZ, *La cathédrale de Lausanne, Etude historique*, Lausanne 1906, p. 491, n. 3, extrait Man. Chapitre de Lausanne, 173, 2 mars 1515: *super negocio et factura seu opere novo et de modo faciendi magnum portale dicte ecclesie per prelibatum episcopum faciendum, ipse R. D. episcopus inter cetera verba graciiosa de modo constructionis se sponte obtulit facturum dictum portale infra vel extra dictam ecclesiam prout placeret prefatis dominis, licet alias fecit inter eundem episcopum et capitulum conventum et tractatum facere illud ab infra in introitu minoris portae dicti magni portalis. Qui domini rogaverunt ut faceret ab extra ut apud deum et mundum habeat et consequatur majus meritum res ipsa sit excellentior. Qui fuit contentus licet sibi majoris consta et expense majores (sic).*
- 5 Voir p. 137. – Vers 1483: Louis de MONTFALCON, «Charte de fondation de l'église de Flaxieu», dans *Le Bugy, LIX, 1967, pp. 135-153; le même, «Fidèlement vôtres... Flaxieu», dans Visages de l'Ain*, n° 111, 1970, pp. 13-23; Matthieu de LA CORBIÈRE, *Encadrer les pasteurs, diriger les âmes...*, Bourg-en-Bresse 2009, fig. 12 et 16. – *Richesses touristiques et archéologiques du canton de Virieu-le-Grand*, Préinventaire de l'Ain, 1989, pp. 124-131.
- 6 *Helvetia sacra, Bénédictins*, II, Lutry, p. 830: Aymon de Montfalcon est prieur de Douvaine en 1473; *MD Académie salésienne*, III, 1881, pp. 359-366, et M. TREDICINI DE SAINI-SÈVERIN, *Monographie de Douvaine*, Annecy 1895, pp. 173-178, n° 6, 1486, acte de fondation: *dictam capellam reddere constructam et edificiis necessariis munitam et cooperatam ut decet...*; AEG, T. et D., Evêché, Ad/4, Visites 1516-1518, 383v.: *in capella noviter erecta sub vocabulo Sanctorum Mauricii et Secundi cuius patronus est generosus miles dominus de Montfalcone baronus Flessiaci.*
- 7 Max BRUCHET, *Le château de Ripaille*, Paris 1907, p. 193, n. 3, et p. 194, et fig.: chapelle élevée au début du XX^e siècle par M.-F. Engel-Gros; Ansgar WILDERMANN, *Helvetia sacra, Bénédictins*, II, Lutry, p. 830: Aymon est prieur de Ripaille dès 1483.
- 8 MARGOT Ripaille, dans *CAF* 1965, pp. 311-312: «Seule la tour d'Amédée avait quatre fenêtres à croisée à l'étage et la chapelle deux fenêtres en arc brisé avec remplage», et fig. du plan de 1894 et 1898 (?), sans indication des voûtes.
- 9 Voir pp. 9-10. On ne retrouvera qu'en 1518 environ le même type de support à la grande chapelle de Claude d'Estavayer, évêque de Belley, à Hautecombe (voir pp. 592-593).
- 10 M. GRANDJEAN, MAH, Vaud, I, pp. 314-316; et voir ci-dessus p. 212.
- 11 Sur le portail et le massif: DUPRAZ *La cathédrale de Lausanne*, pp. 484-495; M. GRANDJEAN, dans *La cathédrale de Lausanne, BHAS*, III, pp. 51-56; Claude LAPAIRE, *ibidem*, pp. 202-207 et 214-218; Gaëtan CASSINA, «La cathédrale des Montfalcon», dans *Cathédrale de Lausanne, 700^e anniversaire de la consécration solennelle*, cat. expos. MHAÉ, 1975, pp. 64-85. – CASSINA/GRANDJEAN, dans *Stalles de la Savoie médiévale*, expo. MAHG, Genève 1991, pp. 18-20.
- 12 Voir n. précédente: LAPAIRE; CASSINA, pp. 64-82. – Explication politique du rappel de 1514 dans Henri NAEF, «Claude d'Estavayer, évêque de Belley, confident de Charles II, duc de Savoie (1483?-1534)», dans *RHES*, 1956, pp. 118-119.
- 13 Monique FONTANNAZ, MAH, Vaud, VIII, en préparation. – Sur le monogramme, voir Eugène BACH, dans *La cathédrale de Lausanne, MAH, Vaud*, II, p. 297, n. 1; le vitrail y est reproduit p. 18, fig. 91; voir notre fig. 962.
- 14 M. GRANDJEAN, MAH, Vaud, I, pp. 372 et fig. 292; voir notre fig. 975.